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کارکرد و عملکـرد ایـن مراکـز انجـام شـده      به ویژهبا توجه به رشد سریع مراکز کارآفرینی در طی سه دهه اخیر، مطالعات کمتري در ارتباط با آنها 
. پـردازد ي ایـران مـی  دانشگاه هـا ي آمریکا و منتخب دانشگاه هاکارآفرینی برتر مقاله حاضر به بررسی، مقایسه وتجزیه وتحلیل عملکرد مراکز . است

اطلاعـات مربـوط بـه مراکـز کـارآفرینی      . انـد ي آمریکا از طریق رتبه بندي مراجع مهم در سطح دنیا انتخاب شـده دانشگاه هامراکز کارآفرینی برتر 
مراکـز کـارآفرینی منتخـب    . آمـده اسـت  به دسـت نگاري اینترنتی با مسؤلین این مراکز ي آمریکا از سایتهاي اینترنتی این مراکز و نامه دانشگاه ها
ي تهران از طریـق اسـناد و   دانشگاه هااطلاعات مربوط به مراکز کارآفرینی . ي تهران بر اساس گزارش عملکرد این مراکز انتخاب شده انددانشگاه ها

از مقایسه مشخصـات  . آمده استبه دستو مصاحبه با مسئولین و کارشناسان این مراکز مدارك موجود مربوط به گزارش عملکرد سالانه این مراکز
هـاي ایـن   یافتـه . ي تهران، تفاوتهاي موجود شناسایی شده استدانشگاه هاي آمریکا با مراکز کارآفرینی مستقر در دانشگاه هامراکز کارآفرینی برتر 

ي آمریکا بر فعالیتهاي پژوهشی و ارائه خدمات و مشـاوره بـه دانشـجویان در سـطوح مختلـف      دانشگاه هامراکز کارآفرینی برتر مقاله نشان می دهد که 
هـاي جـامع تـر آمـوزش و     متقاضی مختلف نیز همانند فعالیتهاي آموزشی و تدریس اهمیت بیشتري قائل شده و برنامههايو افراد و گروهتحصیلی

ي تهـران بیشـتر بـه    دانشـگاه هـا  در عین حال مراکز کـارآفرینی  . کنندشتري نیز از نظرکمی اجرا میترویج کارآفرینی از نظر کیفی و دوره هاي بی
ي آمریکا فعالیتهاي گسترده و توسعه درونی و بیرونـی بیشـتري در راسـتاي    دانشگاه هابطور کلی مراکز کارآفرینی . فعالیتهاي آموزشی می پردازند

هاي این مقاله می تواند براي دانشجویان، اعضاي هیئت علمی، کارکنان، مدیران، تصمیم گیرندگان یافته. دهندآموزش و توسعه کارآفرینی انجام می
. نفعان مراکز کارآفرینی مثمر ثمر واقع شودوسایر ذي

کارآفرینی، عملکرد، آموزش، مراکز کارآفرینی:هاي کلیديواژه

مقدمه
ي دانشگاه هـا علی رغم رشد قابل توجه آموزش کارآفرینی در 

دنیا، تحقیقات کمتري راجع به مراکز کارآفرینی صورت گرفتـه  
ي عملکـرد مراکـز   هدف از این مقالـه بررسـی و مقایسـه   . است

دانشگاه ي آمریکا با مراکز کارآفرینی دانشگاه هاکارآفرینی برتر 
. ي تهران استها

با پیدایش مشکلات اقتصادي کشـورها و کـم شـدن اعتبـارات     
دانشـگاه هـا  گیرنـدگان و مـدیران   ، تصـمیم دانشگاه هادولتی 

هـاي علمـی، در جهـت    برآنند کـه بـا تجـاري سـازي فعالیـت     
. تري بردارندهاي عملی تر و موثراستقلال مالی و علمی گام

مـی تواننـد میـزان بودجـه و     دانشـگاه هـا  هایی که یکی از راه
اعتبارات خویش را افزایش دهند، راه انـدازي و توسـعه مراکـز    

مراکز کارآفرینی مـی تواننـد منـابع درآمـدي     . کارآفرینی است
، 1از طریـق اعتبـارات اهـدائی   دانشـگاه هـا  قابل توجهی بـراي  

1 . donations

، برنامه هاي دانشگاهی و 3، خدمات و برنامه هاي بیرونی2وقفی
تجــاري ســازي فنــاوري ماننــد طراحــی و توســعه فنــاوري در 
دانشـــگاه و راه انـــدازي شـــرکت هـــاي جدیـــد ایجـــاد      

). 2005فینکل،(نمایند
، مراکـز کـارآفرینی  دانشـگاه هـا  با توجـه بـه رویکـرد فـوق در     

ي دانشـگاه هـا  ي تهران بـا مراکـز کـارآفرینی برتـر     دانشگاه ها
. آمریکا از نظر عملکرد مورد مقایسه و بررسی قـرار مـی گیرنـد   

هـا و  بنابراین دو سوال اصلی تحقیق به منظور شناسایی ویژگی
هاي عملکرد مراکز کارآفرینی مـی توانـد وجـود داشـته     تفاوت
مراکــز کــارآفرینی مهمتــرین اقــدامات و فعالیتهــاي. 1: باشــد

بــه عنــوان مثــال فعالیــت هــاي آموزشــی، پژوهشــی، (کدامنــد
ــره ــز  . 2...) ترویجــی و غی ــین عملکــرد مراک ــایی ب چــه تفاوته

ي آمریکا و ایران وجود دارد؟دانشگاه هاکارآفرینی برتر 

2 . endowment
3 . external programming

m_azizi@ut.ac.irمحمد عزیزي: دار مکاتباتنویسندة عهده
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1394آفرینی، سال چهارم، شمارة هشتم، پاییز و زمستان فصلنامۀ نوآوري و ارزش٢٢

مبانی نظري و پیشینه
در طی بیست سال اخیر نقش کارآفرینی به عنوان موتور رشـد  
اقتصادي، ایجاد شغل و توسعه محلی بیش از پیش بر همگـان  

از طریق سـه مأموریـت آمـوزش،    دانشگاه ها. روشن شده است
پژوهش و حمایت اقتصادي در تسهیل اقتصاد محلی و توسـعه  

؛1998جــافی،(آینــداجتمــاعی ابــزار مهمــی بــه حســاب مــی
بـه عنـوان مثـال    .)5،2010؛ رزنـر و همکـاران  4،1991زفیلدمن

دهد که چگونه فعالیت انتقال دانش بر شواهد تجربی نشان می
، 6اودرچ و لهمـن (توسعه محلی از طریق فعالیتهاي کارآفرینانه

و دسترسـی  )7،2012اودرچ و همکاران(پذیري، رقابت)2005
مـولی و  (سـت به بازارهاي مالی براي شرکتهاي دانـش بنیـان ا  

). 8،2012همکاران
آموزش کارآفرینی

10ي گاهشناسـی ترین مطالعه را در زمینـه کامل) 2003(9کتز

اگـر چـه وي در ادبیـات    . آموزش کارآفرینی انجـام داده اسـت  
کـه در  1876تحقیق به عصـر کشـاورزي و تجربیـات قبـل از     

هـاي کسـب وکـار توجـه     ي آموزش و یـادگیري فعالیـت  زمینه
ي آمـوزش  با این وجود، طبق مطالعات وي سـابقه نموده است؛

در . گـردد بر مـی 1947کارآفرینی در دانشگاه هاروارد به سال 
واقع می توان گفت که آموزش کارآفرینی به عنوان یک مزیـت  

1970برتر در دانشکده هاي مدیریت بازرگـانی از اوایـل دهـه    
دانشـگاه کالیفرنیـاي جنـوبی اولـین دوره    . شـروع شـده اسـت   

MBA  ــال ــارآفرینی در ســ ــز کــ و دوره 1971را در مرکــ
. شـروع کـرده اسـت   1972کارشناسی را پـس از آن در سـال   

در اوایل . رشته علمی کارآفرینی از همین جا ریشه گرفته است
دانشگاه در آمریکـا دوره هـایی در   300نزدیک به 1980دهه 

زمینه کارآفرینی و کسـب کـار کوچـک داشـته انـد ودر دهـه       
ــه ایـــن 1990 ــدار بـ ــه 1050مقـ ــزایش یافتـ ــگاه افـ دانشـ

بنابراین بـه جـرأت مـی    ). 11،1994سولمون، وور و فرنالد(است
بـوده  1980توان گفت ظهور واقعی آموزش کارآفرینی از دهه 

. است
ي دنیا فراگیر شده اسـت، بـه   دانشگاه هاآموزش کارآفرینی در 

را ي برتر در آمریکـا کـارآفرینی   دانشگاه هاعنوان مثال تمامی 
آموزش داده و صدها مجله معتبر بین المللی و بیش از هـزاران  

4 . Mansfield
5 . Roessner et al
6 . Audretsch and Lehman
7 . Audretsch et al
8 . Meoli et al
9 . Katz
10. chronology
11 . Solomon, Weaver and Fernald

کتــاب بـــا عنـــوان کـــارآفرینی انتشـــار پیـــدا مـــی کننـــد  
کـار و هـم   وکارآفرینی هم در دنیاي کسب). 12،2014موریس(

دوره ها، رشـته هـا و   . رونق بسیاري گرفته استدانشگاه هادر 
. مـی کنـد  دانشکده هاي کارآفرینی روز بـه روز افـزایش پیـدا    

کسب (افزایش اهمیت کارآفرینی ورشته هاي مرتبط با آن نیز 
را ) کارهاي کوچک و خـانوادگی، کـارآفرینی سـازمانی، وغیـره    

توان در افزایش پست هاي سازمانی اختصاص داده شده در می
را در کارآفرینی و رشته هـاي  ) 13کرسی یا استادي(این زمینه 

). 2014و همکاران،موریس (مرتبط با آن نیز مشاهده کرد
را می تـوان در رشـد قابـل    دانشگاه هاپرآوازگی کارآفرینی در 

ملاحظه داوطلبان شغلی و پست هاي هیئت علمی کـارآفرینی  
در مطالعاتشـان  ) 2001(14فینکـل و دیـدز  . نیز مشاهده کـرد 

ي دانشـگاه هـا  افزایش داوطلبین مشاغل ستادي کارآفرینی در 
228و بـه  1998درسال 68به 1990در سال 35آمریکا را از 

علی رغم افزایش بی سابقه و . گزارش نموده اند2000در سال 
دور از انتظار در این رشـته، هنـوز کـارآفرینی در میـان سـایر      

نیـاورده  بـه دسـت  رشته هاي دانشـگاهی مشـروعیت خـود را    
). 2005فینکل،(است

در طی سالهاي اخیر مطالعاتی در خصوص جنبه هاي مختلف 
آموزش کارآفرینی صورت گرفته است از جمله مقالاتی توسط 

، )2005(و همکاران18، براش17، تارابیشاي16، سولومون15دافی
انتشار پیدا کرده است؛ ) 2014(و کوراتکو) 2003(کتز

محققین کمتري بطور خاص بر جنبه هاي مرتبط با مراکز 
، ساندبرگ و گت 1991در سال . کارآفرینی مطالعه کرده اند

هاي داخلی، تمرکز تحقیقات، مقدار بودجه، و بر جنبه19دوو
مراکز کارآفرینی مطالعاتی انجام 20اساسنامه هاي

).1991ساندبرگ و گاتوود،(دادند
شاید بتوان گفت که کاملترین مطالعه بر روي مراکز کارآفرینی 

تجارب موفقیت آمیز مدیران مراکز "با عنوان 21توسط آپتون
. ت مالی بنیاد کافمن انجام شده استبا حمای"کارآفرینی

مرکز 9آپتون مطالعه موردي عمیق خویش را بر روي 
مطابق با یافته هاي این مطالعات، میتوان . کارآفرینی انجام داد

فهرستی از بهترین اقدامات براي راه اندازي، هدایت، تامین 

12 . Morris
13 . chairs or professorship
14 .Finkle & Deeds
15 . Duffy
16 . Solomon
17 . Tarabishy
18 . Brush
19 . Sandberg and Gatwood
20 . constituents
21 . Upton
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٢٣…هاي امریکامقایسه اي عملکرد مراکز کارآفرینی برتر دانشگاه–بررسی تحلیلی 

منابع، مدیریت و بازاریابی مرکز کارآفرینی ارائه 
به غیر از دو تحقیق انجام شده که در بالا ). 1997آپتون،(داد

توان ادعا کرد، ادبیات موضوع اشاره گردید، کم و ببیش می
مرتبط براي مراکز کارآفرینی کمتر و پراکنده 

با وجود نبودن تحقیقات لازم دراین). 2005فینکل،(است
زمینه، سعی شد با بررسی تطبیقی بین مراکز کارآفرینی 

دانشگاه ي مهم و مقایسه آن با مراکز کارآفرینی دانشگاه ها
.ي تهران اطلاعات لازم جمع آوري گرددها

ي ایراندانشگاه هاسابقه آموزش کارآفرینی در 
طرح توسعه «براساس برنامه سوم توسعه، طرحی تحت عنوان 

نام » کاراد«که به اختصار » کارآفرینی در دانشگاه هاي کشور
اي آن با نظر سازمان مدیریت و گرفته است، تدوین و اجر

دانشگاه 12برنامه ریزي و وزارت علوم، تحقیقات و فناوري در 
کشور شروع و مسئولیت پیگیري، اجرا و امور ستادي آن از 

به سازمان سنجش 1379سوي وزارت علوم در اواخر سال 
.آموزش کشور واگذار گردید

دلایل مطرح شدن طرح کاراد
مطالعه و بررسی در زمینه اقدامات به عمل آمده در رابطه با 
موضوع کارآفرینی در کشورهاي مختلف بیانگر این است که 
دانشگاه ها در زمینه هاي آموزشی و پژوهشی پیشقدم بوده 

لذا در ایران نیز چنین رسالتی براي دانشگاه ها متصور . اند
در به ویژهما، علاوه بر این سیستم نظام آموزشی کشور . است

بخش آموزش عالی با هدف تربیت نیروي انسانی متخصص 
این مسئله موجب . براي بخش دولتی شکل گرفته است

التحصیلان بدون توجه و قصد بکارگیري گردیده که فارغ
آموخته ها و نیز قوه خلاقیت و ابتکار خود در راستاي شروع 

به دنبال کاري نو و ارائه محصول و یا خدمتی جدید، صرفاً
. هاي شغلی وارد بازار کار نیروي انسانی شوندیافتن موقعیت

این در حالی است که در شرایط فعلی کشور ما جذب نیروي 
انسانی آماده به کار تقریباً متوقف شده است و بخش خصوصی 

.التحصیلان آماده به کار را نداردنیز توان جذب فارغ
ثبت پدیده کارآفرینی با توجه به اینکه یکی از پیامدهاي م

اشتغال مولد می باشد، طرح کاراد با هدف رفع معضل فعلی 
کشور در زمینه بیکاري و نیز بهره مند شدن از سایر پیامدهاي 
کارآفرینی همانند بروز خلاقیت ها، تولید ثروت، ایجاد، تولید و 
به کارگیري فناوري، رشد اعتماد به نفس در بین دانشگاهیان 

یلان و جلوگیري از مهاجرت نخبگان ارائه شده التحصو فارغ
.است

:به طور خلاصه اهداف طرح کاراد به شرح ذیل می باشد

ترویج روحیه و فرهنگ کارآفرینی و ارتقاء شناخت جامعه -
دانشگاهی نسبت به کارآفرینی، کارآفرینان و نقش آنان در 

.رونق اقتصادي، ایجاد اشتغال و رفاه
دانشگاهی به دوره هاي آموزش ترغیب و جذب جامعه-

.کارآفرینی
گسترش تحقیقات تفصیلی در خصوص کارآفرینان، پروژه -

هاي کارآفرینی، محیط و فضاي کارآفرینان و سایر زمینه هاي 
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ي تهران، دانشگاه هاي دولتی شهر تهران، دانشگاه هابراي 
نصیر الدین طوسی و شریف، شهیدبهشتی، امیرکبیر، خواجه 

ي دانشگاه هافهرست . دهندعلامه طباطبائی تشکیل می
آمریکا بر اساس مطالعات و راهنمایی هاي کنسرسیوم ملی 

آدرس اینترنتی مراکز ) NCEC(25مراکز کارآفرینی
کارآفرینی، فهرست تحقیقات کالج بابسون و مجله کارآفرین 

2014به سال بندي مراکز کارآفرینی مربوط رتبه. بوده است
، 27دپاول، 26کالج بابسون:است که برترین آنها عبارتند از

ونزیلیا، 30جنوبيدایفلور، 29زونایآر، 28یجنوبيایفرنیکال
در این مقاله عملکرد .32لس آنجلس- ایفرنیکال، 31کاگویش

ي آمریکا با مراکز کارآفرینی دانشگاه هامراکز کارآفرینی برتر 
اطلاعات . ي تهران مقایسه شده استدانشگاه هامنتخب 

ي تهران از طریق دانشگاه هامربوط به مراکز کارآفرینی 
پرسشنامه و مصاحبه حضوري با مسئولان و کارشناسان مراکز 
کارآفرینی با دریافت اسناد گزارش عملکرد سالانه کسب شده 

لازم به ذکر است که اطلاعات مربوط به مراکز . است
ي تهران به خاطر نوساناتی که مقدار، ادانشگاه هکارآفرینی 

نوع فعالیتها و برنامه هاي کارآفرینی از زمان راه اندازي داشته 
.انداند، بصورت میانگین یکسال در نظر گرفته شده

یافته هاي پژوهش
نوع فعالیت

هاي مختلف دانشگاهی مراکز کارآفرینی برتر هنگامیکه فعالیت
ي تهران دانشگاه هاي آمریکا با مراکز کارآفرینی دانشگاه ها

ها در مراکز کارآفرینی درصد این فعالیت47مقایسه می شود، 
درصد به تحقیق 37ي آمریکا به آموزش و تدریس، دانشگاه ها

درصد به ارئه خدمات مشاوره در زمینه کارآفرینی می 16و 
درصد به85ي تهران دانشگاه هادر حالیکه در . پردازند

درصد به ارائه 5درصد به تحقیق، و 10آموزش و تدریس، 
). 1شکل(پردازندخدمات مشاوره می

ارائه برنامه هاي دوره کارشناسی و دوره هاي کارآفرینی
: شده

میانگین سالانه تعداد دانشجویان شرکت کننده در برنامه هـاي  
205ي آمریکا دانشگاه هاکارآفرینی مرتبط با مرکز کارآفرینی 

25 . national consortium of entrepreneurship centers
26 . Babson College
27 . DePaul University
28 . University of Southern California
29 . The University of Arizona
30 . University of South Florida
31 . University of Illinois, Chicago
32 . University of California, Los Angeles

90نفر از اینها دانشجویان کارشناسـی ارشـد و   115. نفر است
ــی      ــگاه م ــر دانش ــراي ه ــارآفرینی ب ــجویان ک ــز دانش ــر نی نف

ي آمریکـا  دانشـگاه هـا  در مراکـز کـارآفرینی   ). 1نمـودار (باشند
بیشتر دانشجویان کارشناسی ارشـد در دوره هـاي کـارآفرینی    

ان بـه  ي تهـر دانشگاه هادر مراکز کارآفرینی . شرکت می کنند
ــه    ــک ب ــالانه نزدی ــانگین س ــور می ــجویان  45ط ــر از دانش نف

ــاي  10کارشناســی و  ــز کارشناســی ارشــد در دوره ه ــر نی نف
.33کارآفرینی شرکت می کنند

میانگین تعداد دانشجویان شرکت کننده در برنامه هاي کارآفرینی-1نمودار 

ینیمراکز کارآفريتهایع فعالانوا1شکل 

درصد از مراکز 46مشاهده می شود 1همانگونه که در جدول 
ي آمریکـا در دوره کارشناسـی دوره   دانشگاه هاکارآفرینی برتر 

31. دارنـد ) معروفتـرین مـدرك  (34کارآفرینی بصورت متمرکز
درصـد بـه عنـوان    24و 35درصد دوره ها بصورت رشته فرعـی 

بین مراکز کـارآفرینی برتـر   . کارآفرینی می باشد36رشته اصلی

نفر در دوره ها شرکت می کنند و 50ها بالاي البته در بعضی دانشگاه. 33
.در بعضی دیگر به حد نصاب تشکیل نرسد

34 . concentration in entrepreneurship
35 . minors
36 . majors
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درصـد بـه عنـوان    24و 35درصد دوره ها بصورت رشته فرعـی 

بین مراکز کـارآفرینی برتـر   . کارآفرینی می باشد36رشته اصلی

نفر در دوره ها شرکت می کنند و 50ها بالاي البته در بعضی دانشگاه. 33
.در بعضی دیگر به حد نصاب تشکیل نرسد

34 . concentration in entrepreneurship
35 . minors
36 . majors

Edited with the trial version of 
Foxit Advanced PDF Editor

To remove this notice, visit:
www.foxitsoftware.com/shopping



٢٥…هاي امریکامقایسه اي عملکرد مراکز کارآفرینی برتر دانشگاه–بررسی تحلیلی 

ي تهـران در  دانشگاه هاي آمریکا و مراکز کارآفرینی دانشگاه ها
.سه نوع دوره نیز تفاوت هاي قابل توجهی مشاهده مـی شـود  

ي آمریکـا و تهـران، مهمتـرین    دانشگاه هـا در مراکز کارآفرینی 
مقدمـه اي  : عبارتنـد از دانشگاه هادوره هاي مشترك در تمام 

کـار، خلاقیـت و نـوآوري و    وبر کارآفرینی، تدوین طرح کسـب 
دوره هــایی چــون فرانشــیز، کــارآفرینی ســازمانی و . بازاریــابی

در . برگـزار مـی شـود   دانشـگاه هـا  انتقال تکنولوژي کمتـر در  
ي تهـران دوره هـایی   دانشـگاه هـا  بعضی از مراکـز کـارآفرینی   

رویج روحیـه کـارآفرینی   برگزار می شود که ارتباط چندانی با ت
علـت ایـن موضـوع از دیـدگاه     ). از جمله مدیریت پروژه(ندارند

یکی از کارشناسان مرکز کارآفرینی جذب بیشـتر دانشـجویان   
.فنی و مهندسی در مراکز کارآفرینی بوده است

ي آمریکا طی یکسال ارائه می شوددانشگاه هابرنامه هاي کارآفرینی دوره کارشناسی که در-1جدول 

نوع برگزاري دوره
متمرکز 

)Conc(
رشته 

)min(فرعی
رشته 

)maj(اصلی
انتخابی 

)elect(

یی که دوره هاي مورد نیاز براي دانشگاه هادرصد 
رشته اصلی، فرعی و متمرکز ارائه می دهند

3325258مقدمه اي بر کارآفرینی
17171717کاروکسبتدوین طرح 

171717امور مالی کارآفرینانه
82517رشد و توسعه کارآفرینانه

1788کار کوچکومدیریت کسب
8888پروژه کارآفرینانه

88178تجزیه و تحلیل امکان سنجی
8حقوق و کارآفرینی
388کارورزي کارآفرینانه
88خلاقیت و نوآوري

17کار خانوادگیوکسب
Conc.: concentration؛min.: minor؛maj: major؛elect. : Elective

ي آمریکا و مراکز دانشگاه هاچنانچه مراکز کارآفرینی برتر 
ي تهران از نظر نوع دوره هاي برگزار دانشگاه هاکارآفرینی 

تفاوتهاي مهمی بین آنها . شده با همدیگر مقایسه شوند
ي دانشگاه هادرصد مراکز کارآفرینی برتر . گرددمشاهده می

کار وآمریکا که تجزیه و تحلیل و امکان سنجی طرح کسب
یی که رشته کارآفرینی دارند دانشگاه هاارائه می دهند در 

دانشگاه لاوه بر آن درصد مراکز کارآفرینی برتر ع. بیشتر است
ي آمریکا که دوره رشد کارآفرینانه ارائه می دهند براي ها

یی که کارآفرینی به عنوان رشته فرعی ارائه می دانشگاه ها
ي تهران دانشگاه هادر مراکز کارآفرینی . شود؛ بیشتر است

، کارودوره هایی چون تجزیه و تحلیل و امکان سنجی کسب
کار کوچک و رشد و وکار خانوادگی، مدیریت کسبوکسب

از نظر ماهیت و نوع . توسعه کارآفرینانه برگزار نمی گردد
ي تهران، دوره دانشگاه هااجراي دوره نیز در مراکز کارآفرینی 

هاي کارآفرینی یا بصورت کوتاه مدت و فشرده بوده و یا درس 

انشجویان واحد اختیاري براي د2کارآفرینی بصورت 
ي دانشگاه هاالبته هنوز بعضی از . کارشناسی ارائه شده است

تهران هنوز نپذیرفته اند که کارآفرینی به عنوان درس 
یی که دانشگاه هادر . اختیاري براي دانشجویان عرضه گردد

این درس بصورت اختیاري عرضه شده است، استقبال خیلی 
.زیادي از آن به عمل نیامده است

هاي کارشناسی شرکت کننده در دورهدانشجویان
کارآفرینی

مشاهده می گردد معروفترین دوره 2همانگونه که در جدول 
دانشگاه هاي کارآفرینی براي دانشجویان دوره کارشناسی در 

مقدمه اي بر کارآفرینی، تدوین طرح : ي آمریکا عبارتند ازها
دوره هایی که در . کار کوچکوکار و مدیریت کسبوکسب

: ي آمریکا کمترین متقاضی را دارند عبارتند ازدانشگاه ها
کارآفرینی سازمانی، فرانشیز، حقوق و کارآفرینی، طراحی 

به طور کلی تفاوت هاي زیادي . محصول، و انتقال تکنولوژي
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ي آمریکا و مراکز دانشگاه هابین مراکز کارآفرینی برتر 
جویان ثبت ي تهران از نظر تعداد دانشدانشگاه هاکارآفرینی 

در ) 2جدول(نام کننده و تعداد دوره هاي ارائه شده وجود دارد

ي تهران فقط دوره هایی از قبیل دانشگاه هامراکز کارآفرینی 
کار در بین ومبانی کارآفرینی، خلاقیت و نوآوري و طرح کسب

ي مورد بررسی شده مشترك استدانشگاه هاتمام 
تعداد دوره ها و تعداد دانشجویان کارشناسی ثبت نام کننده در یک سال-2جدول 

ي تهراندانشگاه هامراکز ي آمریکادانشگاه هامراکز کارآفرینی 
دانشجویانتعداد دوره دانشجویان تعداد دوره

6/16025مقدمه اي بر کارآفرینی
8/02816کاروکسبتدوین طرح 

---- 3/012کار کوچکومدیریت کسب
--- 5/016امور مالی کارآفرینانه
--- بازاریابی کارآفرینانه

--- 2/08پروژه کارآفرینانه 
--- 1/01کارورزي کارآفرینانه

--- 5/018رشد و توسعه کارآفرینانه
1/0310خلاقیت و نوآوري

--- 2/06تجزیه و تحلیل و امکان سنجی 
--- 2/04کار خانوادگیوکسب

--- 1/03حقوق و کارآفرینی
--- 1/0انتقال تکنولوژي
--- 1/02طراحی محصول

--- 1/0کارآفرینی سازمانی
کارشناسی برنامه هاي کارآفرینی براي دانشجویان دوره 

ارشد
برنامه هاي آموزش کارآفرینی در سـطح کارشناسـی   3جدول 

معروفترین دوره بصورت متمرکز بـوده  . ارشد را نشان می دهد
دانشـگاه  درصد از مراکز کارآفرینی برتـر  85است که در حدود 

ي آمریکا دوره هاي کارآفرینی متمرکز در سطح کارشناسـی  ها
ي دانشـگاه هـا  ارشد داشته اند در حالیکـه مراکـز کـارآفرینی    

تهران دوره کارآفرینی خاص براي دانشجویان کارشناسی ارشد 
طراحی نشده است و بعضـی از دانشـجویان کارشناسـی ارشـد     
ــز     ــدت مراک ــاه م ــاي کوت ــی از دوره ه ــت در بعض ــن اس ممک

پیش نیازهاي لازم براي هر کـدام از  . فرینی شرکت نمایندکارآ
دوره ها از دانشگاهی به دانشگاه دیگر متفاوت بوده و در تمـام  

ي آمریکا، متـداولترین  دانشگاه هادر . یکسان نیستدانشگاه ها
، 37کـار ودوره در سطح کارشناسی ارشد، تـدوین طـرح کسـب   

، 39ینانـــه، امــور مــالی کارآفر  38مقدمــه اي بــر کـــارآفرینی  
دوره . اسـت 41و پروژه در زمینـه کـارآفرینی  40رشدکارآفرینانه

37 . Business plan development
38 . Introduction to entrepreneurship
39 . Etrepreneurial finance
40 . Etrepreneurial growth
41 . Etrepreneurial field project

ي دانشـگاه هـا  هایی که براي دانشجویان کارشناسی ارشـد در  
، 42فرانشـیز : آمریکا از استقبال کمتري برخوردارند؛ عبارتنـد از 

و کـارآفرینی  44، انتقال تکنولـوژي 43طراحی و توسعه محصول
مشـاهده مـی گـردد،    همانگونه که در جدول فـوق . 45سازمانی

ي آمریکـا کـه دوره تجزیـه و    دانشگاه هـا مراکز کارآفرینی برتر 
تحلیل امکان سنجی و فرانشیز ارائه می دهند؛ بـه طـور قابـل    

یی کـه کـارآفرینی بـه عنـوان رشـته      دانشگاه هـا توجهی براي 
علاوه بر آن، درصـد برنامـه   . فرعی و متمرکز دارند، بیشتر است

ي آمریکـا  دانشگاه هـا ز کارآفرینی برتر هاي کارآفرینی در مراک
که دوره انتقـال تکنولـوژي برگـزار مـی کننـد بـه طـور قابـل         

ي که کارآفرینی در آنها اختیـاري  دانشگاه هاملاحظه اي براي 
ــراي دانشــجویان کارشناســی ارشــد در  . اســت، بیشتراســت ب

ي تهران اخد دروس کـارآفرینی بـه عنـوان درسـی     دانشگاه ها
توانند در دوره هـاي کوتـاه مـدت    فقط میممکن نیست؛ بلکه

ي دانشـگاه هـا  چند سالی است کـه در بعضـی   . شرکت نمایند
کارشناسـی  , دولتی و آزاد رشته کارآفرینی در سـطح دکتـري  

6 . franchising
43 . product development
44 . technology transfer
45 . corporate entrepreneurship

Edited with the trial version of 
Foxit Advanced PDF Editor

To remove this notice, visit:
www.foxitsoftware.com/shopping



٢٧…هاي امریکامقایسه اي عملکرد مراکز کارآفرینی برتر دانشگاه–بررسی تحلیلی 

راه انـدازي  ) کـار وبا عنـوان مـدیریت کسـب   (ارشدو کارشناسی
ي آمریکا علاوه بـر رشـته   دانشگاه هادر حالیکه در . شده است

هــاي علمــی دیگــر نیــز گــرایش  در ســایر رشــتهکــارآفرینی، 
).شناسی گرایش کارآفرینیزیست: مثال(کارآفرینی وجود دارد

ي آمریکا براي دانشجویان کارشناسی ارشد دانشگاه هابرنامه ها و دوره هاي کارآفرینی ارائه شده در مراکز کارآفرینی : 3جدول 

دانشجویان کارشناسی ارشد شرکت کننده در دوره هاي 
کارآفرینی

دانشگاه دوره هایی را در بین مراکز کارآفرینی برتر 4جدول 
ي آمریکا براي دانشجویان کارشناسی ارشد ارائه می شود، ها

همانگونه که ملاحظه می گردد، متداولترین . نمایش می دهد
بر حسب تعداد دانشجویان (ي آمریکادانشگاه هادوره ها در 

ارآفرینی، امور مالی مقدمه اي بر ک: عبارتند از) ثبت نام کننده
کم . کار، و توسعه کارآفرینانهوکارآفرینانه، تدوین طرح کسب
ي آمریکا عبارتند از دانشگاه هاتوجه ترین دوره ها نیز در 

فرانشیز، مدیریت کسب کار کوچک، خلاقیت و نوآوري، 
برحسب . کار خانوادگیوطراحی و توسعه محصول، و کسب

: ین تفاوتهایی مشاهده می شودتعداد دوره هاي ارائه شده چن
هاي ي آمریکا تعداد دورهدانشگاه هامراکز کارآفرینی برتر 

بیشتري در خصوص مقدمه اي بر کارآفرینی، امور مالی 
و کار، طراحی وتوسعه محصولوکارآفرینانه، تدوین طرح کسب

.خلاقیت و نوآوري ارائه می دهند

بر حسب تعداد دانشجویان شرکت کننده، مراکز کارآفرینی 
ي آمریکا تعداد دانشجویان بیشتري در دوره دانشگاه هابرتر 

هایی چون مقدمه اي بر کارآفرینی، امور مالی کارآفرینانه، 
تدوین طرح کسب کار، توسعه کارآفرینانه، تجزیه و تحلیل و 

وآوري، فرانشیز امکان سنجی، کارآفرینی سازمانی، خلاقیت و ن
.ثبت نام کرده اند

نوع دوره
یی که برنامه ها و دوره هاي مورد نیاز براي دانشگاه هادرصد 

ارائه می دهندرشته اصلی، فرعی، فشرده و اختیاري
concminmajelect

851515
50888مقدمه اي بر کارآفرینی

4288کاروتدوین طرح کسب
2517امور مالی کارآفرینانه
338توسعه کارآفرینانه

86کار کوچکومدیریت کسب
338پروژه کارآفرینانه

17بازار یابی کارآفرینانه
88و تحلیل امکان سنجیتجزیه 

817حقوق و کارآفرینی
1721کارورزي

88خلاقیت و نوآوري
88کار خانوادگیوکسب

طراحی وتوسعه محصول
817کارآفرینی سازمانی

8فرانشیز
817انتقال تکنولوژي
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ي آمریکادانشگاه هاتعداد دوره هاي کارآفرینی و دانشجویان در سطح کارشناسی ارشد در : 4جدول 
تعداد دانشجویانتعداد دوره

1/281مقدمه اي بر کارآفرینی
4/142کاروتدوین طرح کسب

2/03کار کوچکومدیریت کسب
7/163امور مالی کارآفرینانه
3/013بازاریابی کارآفرینانه

5/08پروژه در زمینه کارآفرینانه 
3/04کارورزي

9/033رشد و توسعه کارآفرینانه
5/012خلاقیت و نوآوري

4/015تجزیه و تحلیل و امکان سنجی 
3/011کار خانوادگیوکسب

2/011حقوق و کارآفرینی
3/08انتقال تکنولوژي

4/010طراحی و توسعه  محصول
05/08فرانشیز

4/012کارآفرینی سازمانی
ي تهران دوره هایی چون کارورزي، دانشگاه هادر هیچکدام از 

رشد و توسعه کارآفرینانه و تجزیه و تحلیل و امکان سنجی، 
کار خانوادگی، انتقال تکنولوژي، طراحی محصول، و وکسب

لازم است به این نکته نیز اشاره . فرانشیز برگزار نشده است
ي آمریکا می توانند دروس دانشگاه هاشود که دانشجویان در 

و مراکز دانشگاهی دیگر را به عنوان دانشگاه هادر ارائه شده
ي دانشگاه هاولی در . درس اصلی در رشته خود انتخاب نمایند

تهران هنوز این امکان براي دانشجویان تحصیلات تکمیلی 
.فراهم نشده است

گسترش کارآفرینیفعالیت هاي  ترویج و
توسعه و گسترش کارآفرینی, منظور از فعالیتهاي ترویج

فعالیتهایی است که در جهت تکمیل فعالیت هاي آموزشی و 
مشاهده 3- 2همانگونه که در شکل. فرهنگی انجام می شود

معروفترین و متداولترین فعالیتهاي گسترش درونی : می گردد
ي دانشگاه هاو بیرونی آموزش کارآفرینی در مراکز کارآفرینی 

92(رزي ، کارو)درصد92(کار وآمریکا مسابقه  طرح کسب
انتقال تکنولوژي) درصد92(، کلوب هاي دانشجویی )درصد

، کسب بودجه و )درصد33(، آموزش از راه دور)درصد75(
و راه اندازي مجله ) درصد33(اعتبار از سرمایه گذاران ریسکی

هاي آمریکا مراکز کارآفرینی برتر دانشگاه. است) درصد50(
. تمایل بیشتري به انتشار مجله دارند

ي دانشگاه هامتداولترین برنامه هاي ترویجی براي مراکز کارآفرینی 
، )درصد 35(هابرگزاري سمینارها کارگاه:تهران عبارتند از
کار، برنامه و، مسابقه طرح کسب)درصد20(سخنران میهمان 

البته بعضی از مراکز ). درصد20(انتخاب کارآفرین سال
ج کارآفرینی انتشار مطالبی بصورت گاهنامه در راستاي تروی

.می نمایند
غیر از فعالیتهاي آموزشی که مراکز با توجه با شکل زیر، 

کارآفرینی برعهده دارند؛ سایر فعالیتهاي تکمیلی و توسعه اي 
نیز براي ترویج روحیه کارآفرینی بین دانشجویان و 

مشاهده می 2همانگونه که در شکل . دانشگاهیان مهم است
ي تهران و مراکز دانشگاه هاآفرینی گردد بین مراکز کار

ي آمریکا از نظر نوع برنامه هاي دانشگاه هاکارآفرینی برتر 
در مراکز کارآفرینی . داخلی مراکز تفاوتهاي زیادي وجود دارد

ي تهران فعالیتهایی مثل کارورزي، انتقال فناوري، دانشگاه ها
مخاطره آموزش از راه دور و راه اندازي صندوق سرمایه گذاري 

علاوه برآن فعالیتهایی از قبیل انتشار . وجود ندارند46آمیز
هاي دانشجویی کار و تشکلومجله، مسابقه طرح کسب

ي تهران در مقایسه دانشگاه هاکارآفرینی در مراکز کارآفرینی 
.ي آمریکا کمرنگ تر استدانشگاه هابا مراکز کارآفرینی 

آفرینی دانشگاه تهران از محل تنها شرکتهاي مستقر در مرکز کار. 46
گذاري مخاطره آمیز سرمایه خودشان مبادرت به راه اندازي صندوق سرمایه

.نموده اند
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فرینی برعهده دارند؛ غیر از فعالیتهاي آموزشی که مراکز کارآ
سایر فعالیتهاي تکمیلی و توسعه اي نیز براي ترویج روحیه 

همانگونه . کارآفرینی بین دانشجویان و دانشگاهیان مهم است
مشاهده می گردد بین مراکز کارآفرینی 2که در شکل 

ي دانشگاه هاي تهران و مراکز کارآفرینی برتر دانشگاه ها
ي داخلی مراکز تفاوتهاي زیادي آمریکا از نظر نوع برنامه ها

ي تهران فعالیتهایی دانشگاه هادر مراکز کارآفرینی . وجود دارد
مثل کارورزي، انتقال فناوري، آموزش از راه دور و راه اندازي 

علاوه . وجود ندارند47صندوق سرمایه گذاري مخاطره آمیز
کار وبرآن فعالیتهایی از قبیل انتشار مجله، مسابقه طرح کسب

دانشگاه تشکلهاي دانشجویی کارآفرینی در مراکز کارآفرینی و
ي آمریکا دانشگاه هاي تهران در مقایسه با مراکز کارآفرینی ها

.استکمرنگ تر

)درصد(ینیمراکز کارآفریداخليتهایبرنامه ها و فعال-2شکل

ینیمراکز کارآفریرونیو خدمات بتهایفعال) درصد(نیانگیم-3شکل

از نظر تعداد و نوع فعالیتها و خدمات در راستاي آموزش 
کارآفرینی نیز تفاوتهاي چشمگیري بین مراکز کارآفرینی برتر 

ي تهران دانشگاه هاي آمریکا و مراکز کارآفرینی دانشگاه ها
ي تهران دانشگاه هادر مراکز کارآفرینی ). 2شکل(وجود دارد

ویان به دانشج48اقداماتی چون اعطاي کمک تحصیلی
کارها، وکارآفرینی، آموزش اجرایی کارآفرینان و مدیران کسب

وابسته بودن پارك فناوري و مرکز رشد به مرکز کارآفرینی، 
کار خانوادگی، و اقدامات مربوط به رشد سریع وبرنامه کسب

تنها شرکتهاي مستقر در مرکز کارآفرینی دانشگاه تهران از محل سرمایه . 47
گذاري مخاطره آمیز نموده خودشان مبادرت به راه اندازي صندوق سرمایه

.اند
48. Grant

کارهایی که در نتیجه فعالیت مراکز کارآفرینی وکسب
یتهاي دیگر که مشترك فعال. اندازي شده اند، وجود نداردراه

ي ایران دانشگاه هاي آمریکا و دانشگاه هابین مراکز کارآفرینی 
و برگزاري سمینار 49)کارآفرین(است دعوت از سخنران مهمان

ي دانشگاه هاو کارگاه است که فعالیتهاي مراکز کارآفرینی 
ي دانشگاه هاتهران بسیار کمتر از فعالیتهاي مراکز کارآفرینی 

.تهران است
سنجش موفقیت مراکز کارآفرینی

ي دانشگاه هاکارشناسان مراکز کارآفرینی /از دیدگاه مدیران
تهران مهمترین معیارهاي سنجش موفقیت به ترتیب اهمیت 

) 2(تعداد دانشجویان ثبت نام کننده در برنامه، ) 1: (عبارتند از
شناخت ایجاد شده درخصوص ) 3(ارزشیابی هاي دانشجویان، 

نظر به اینکه . اعتبارات وبودجه کسب شده) 4(کارآفرینی،
ي تهران از نظر پست سازمانی دانشگاه هامراکز کارآفرینی 

هیأت علمی ندارند؛ به همین دلیل دیدگاهی در این قسمت 
.ذکر نشده است

در تحقیقی که توسط فینکل انجام شده مهمترین معیارهاي 
موفقیت  که براي سنجش و ارزیابی مراکز کارآفرینی وجود 

کز کارآفرینی در این تحقیق براي مرا. دارد اشاره شده است
ي آمریکا مهمترین معیارهاي سنجش موفقیت دانشگاه هابرتر 

) 1: (از دیدگاه اعضاي هیأت علمی به ترتیب عبارتند از
شناخت ایجاد شده درخصوص ) 2(ارزشیابی هاي دانشجویان؛ 

تعداد دانشجویان ) 4(؛تعداد فارغ التحصیلان)3(؛کارآفرینی
همچنین از دیدگاه . تحقیق) 5(؛ثبت نام کننده در برنامه

ي آمریکا مهمترین دانشگاه هامدیران مراکز کارآفرینی برتر 
شناخت ایجاد شده ) 1: (معیارهاي سنجش موفقیت عبارتند از

تعداد دانشجویان ثبت نام کننده ) 2(؛درخصوص کارآفرینی
ارزشیابی هاي ) 5(تعداد فارغ التحصیلان، ) 4(در برنامه ها، 

.)2005فینکل،(دانشجویان

در اینجا به این نکته نیز اشاره گردد که دعوت از کارآفرین بـراي ارائـه   . 49
در غیـر  . سخنرانی به دانشجویان نیاز به رعایت یکسري اصول در اجرا است

اینصورت جذابیت لازم را براي دانشجویان نخواهد داشت و به مـرور تعـداد   
رائه پنـد و  به جاي سخنرانی یکطرفه کارآفرین و ا. مخاطبین کم خواهد شد

نصیحت براي دانشجویان بایستی جلسـه را تبـدیل بـه مصـاحبه حرفـه اي      
ها فقط بـه منظـور اینکـه چـه     خود محقق در چند تا از این سخنرانی. نمود

اتفاقی در این سخنرانی ها می افتد شرکت نموده است و بـا نابـاوري تمـام    
بـا اسـتقبال   دیده که یا محتوي سخنرانی به درد دانشجویان نخـورده و یـا   

بطوریکـه در یـک   . بسیار ضعیفی از سوي دانشـجویان مواجـه شـده اسـت    
نفـر دانشـجو در   15هزار جمعیت دانشجو تنها کمتـر از  10دانشگاه بالاي 

!سخنرانی کارآفرین شرکت داشته اند
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می توان گفت که از نظر اعضاي هیأت علمی در مراکز 
ایجاد شناخت نسبت به "ي آمریکا دانشگاه هاکارآفرینی برتر 

. باشداز شاخص هاي مهمتر سنجش موفقیت می"کارآفرینی
ي تهران دانشگاه هابررسی سوابق مدیران مراکز کارآفرینی 

ش جابجایی و نشان می دهد که مدیریت این مراکز دستخو
اندازي این مراکز تغییر و تحولات زیادي در طی عمر کوتاه راه

سابقه فعالیت کمتر و اختصاص زمان اندك براي . وجود دارد
باعث شده است که آنان ) به خاطر تمام وقت نبودن(مرکز 

شناخت کاملی از معیارهاي موفقیت مراکز کارآفرینی نداشته 
دیران و کارشناسان این مراکز علاوه برآن بهتر است م. باشند

کار مرتبط در این زمینه برخوردار واز سوابق علمی و کسب
.باشند

بحث و نتیجه گیري 
در این مقاله سعی شد خصوصیات و مشخصات مراکز کارآفرینی با 

آمده بود، مورد بررسی قرار به دستداده هایی که از منابع مختلف 
مراکز : در این مقاله واحد مطالعه به دو دسته تقسیم شدند. گیرد

ي آمریکا که رتبه بالا و برتري داشته و دانشگاه هاکارآفرینی برتر 
.ي تهراندانشگاه هامراکز کارآفرینی منتخب 

میانگین تعداد دانشجویانی که با مرکز کارآفرینی در 1در جدول 
برنامه هاي مراکز کارآفرینی . هستند، نشان داده شده استارتباط
. ي آمریکا تعداد بیشتري دانشجو جذب کرده انددانشگاه هابرتر 

ي آمریکا و دانشگاه هانفر براي مراکز کارآفرینی برتر 205میانگین 
به نظر می رسد . ي تهراندانشگاه هانفر براي مراکز کارآفرینی 55

بع بیشتر، رایج بودن روحیه کارآفرینی در که داشتن سابقه و منا
دانشگاه و وجود برنامه هاي با کیفیت باعث شده است که تعداد 
. بیشتري دانشجو به برنامه هاي مراکز کارآفرینی علاقه مند باشند

ي دانشگاه هابرآن یکی از عواملی که براي مراکز کارآفرینی علاوه
خشی و دمیدن روحیه آمریکا مهم است، تأکید بیشتر بر الهام ب

.کارآفرینی براي دانشجویان کارشناسی ارشد است
نتایج یافته هاي این تحقیق نشان می دهد که تفاوت هاي 
چشمگیري در برنامه هاي درسی دوره کارشناسی و ارشد در 
ارتباط با برنامه ها، دوره ها و دانشجویان بین مراکز کارآفرینی برتر 

جدول (ي تهران وجود دارد اه هادانشگي آمریکا و دانشگاه ها
ي آمریکا تمایل دارند دانشگاه هامراکز کارآفرینی برتر ). 4الی2

برنامه هاي جامع و کاملی در زمینه آموزش کارآفرینی داشته 
. باشند

دانشگاه هابا تمرکز آموزش کارآفرینی در دوره کارشناسی ارشد، 
طابق با ماموریت به اهمیت و جایگاه کارآفرینی در برنامه درسی م

چنانچه برنامه جامع کارآفرینی در سطح . پی برده انددانشگاه ها
کارشناسی ارشد نیز نباشد، ممکن است به موقعیت مرکز 

کارآفرینی به عنوان محل و مرکز مهم فراهم کننده آموزش 
وجود برنامه کارآفرینی در سطح دانشگاه . کارآفرینی آسیب برساند

دوره هاي مختلف و چندگانه می تواند نشان و و ارائه آن به صورت 
اهمیت توجه به کارآفرینی براي یک موسسه دانشگاهی باشد، در 
حالیکه نداشتن برنامه هاي کارآفرینی در تمام سطوح دانشگاهی 
می تواند نشان از این باشد که کارآفرینی شاید تنها براي 

. نی کاربرد داردکار و کارآفریوهاي مدیریت بازرگانی، کسبدانشکده
از طریق ارائه رشته دانشگاه هاهرچند که این موضوع در برخی 

تحصیلی کارآفرینی در دوره تحصیلی کارشناسی ارشد و دکتري 
مثلا داشتن (براي همه و بدون داشتن شرایط خاص پذیرش

اما موضوع . قابل مقایسه است) تخصص و تجربه در حوزه خاصی
کار براي واندازي کسبی با هدف راهمهم آنست که آموزش کارآفرین

فراگیرانی که مهارت و تجربه در صنعت خاصی ندارند خیلی نمی 
ي برتر دنیا هم کارآفرینی دانشگاه هادر . تواند موفقیت آمیز باشد

).2014موریس،(ها بصورت تنیده و تلفیق شده استدر سایر رشته
کز کارآفرینی در فعالیتهاي خدماتی و توسعه اي درونی و بیرونی مرا

دانشگاه مراکز کارآفرینی برتر . نمایش داده شده است3- 2شکل
کار، وي آمریکا بطور میانگین تعداد بیشتري مسابقه طرح کسبها

دوره کارورزي، کلوب هاي دانشجویی، و غیره داشته و تمایل 
از نظر فعالیتهاي . بیشتري به انتشار مجله در زمینه کارآفرینی دارند

دانشگاه ي آمریکا و دانشگاه هابین مراکز کارآفرینی برتر بیرونی
متداولترین . شودي دولتی شهر تهران تفاوت زیادي مشاهده میها

ي آمریکا دانشگاه هافعالیتهاي داخلی براي مراکز کارآفرینی 
کار، کارورزي، انجمن هاي ومسابقه طرح کسب: عبارتند از

ن فعالیتهاي توسعه اي بیرونی متداولتری. دانشجویی، انتقال فناوري
برگزاري سمینارها و کارگاه ها، : نیز براي مراکز کارآفرینی عبارتند از

.دعوت از سخنران میهمان
در مراکز کارآفرینی برتر دانشگاه هاي آمریکا نظر اعضاي هیأت 
: علمی در خصوص معیارهاي سنجش و موفقیت بیشتر عبارتند از

شناخت، تعداد فارغ التحصیلان، و ارزش یابی هاي دانشجویان، 
از دیدگاه مدیران در .نشجویان شرکت کننده در برنامه هاتعداد دا

مراکز کارآفرینی برتر دانشگاه هاي آمریکا معیارهاي سنجش 
هاي دانشجویان، شناخت، تعداد فارغ ارزشیابی: موفقیت عبارتند از

این نتایج . امهالتحصیلان، و تعداد دانشجویان ثبت نام کننده در برن
نشان می دهند که هم اعضاي هیأت علمی و هم مدیران مراکز 
کارآفرینی برتر دانشگاه هاي آمریکا دیدگاه مشابه هم دارند که 

از دیدگاه مدیران . تأکید و کانون توجه هر دو دانشجویان می باشند
در مراکز کارآفرینی دانشگاه هاي تهران مهمترین معیارهاي 

تعداد دانشجویان ثبت نام کننده در : بارتند ازسنجش موفقیت ع
هاي دانشجویان، شناخت و اعتبار و بودجه ایجاد برنامه، ارزشیابی
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همانگونه که ملاحظه می شود این نوع دیدگاه مقابل . شده است
دیدگاه مراکز کارآفرینی برتر دانشگاه هاي آمریکا است، که در آن 

.تآموزش دانشجویان در اولویت قرار داش
در دانشگاه هاي آمریکا اهمیت و جایگاه کارآفرینی براي مسئولان، 
مدیران، اساتید، دانشجویان و کارکنان بیش از پیش نمایان گشته 
است، به طوریکه برنامه ها و دوره هاي کارآفرینی با استقبال و 
علاقه زیادي برگزار می گردد و مسئولین نیز حمایتهاي لازم را به 

روساي دانشگاه ها که از مدیران، اعضاي هیأت .عمل می آورند
علمی، کارکنان، تجهیزات و برنامه هاي مراکز کارآفرینی حمایت 
هاي مالی لازم را به عمل آورده و با جذب اعتبار و تأمین منابع از 

خود را هماهنگ و سازگار کنند؛ باعث ایجاد برنامه هاي 50بیرون
بنابراین مسئولین مراکز ). 1998فینکل،(گردندمولد و بهره ورتر می

کارآفرینی و کارشناسان مربوطه در دانشگاه هاي ایران بایستی 
سعی نمایند با استفاده از تجارب سایر کشورها و استفاده از جذابیت 
هاي کارآفرینی، دانشجویان بیشتري را جذب فعالیتهاي آموزشی و 

مستلزم ترویجی و توسعه اي کارآفرینی نمایند که این امر نیز 
اعطاي اختیار و مسولیت کافی به مسئولان مربوطه و داشتن 
انعطاف لازم در ارائه دروس دانشگاهی و همچنین فراهم بودن 

.انتخاب بیشتر براي دانشجویان است
پژوهش حاضر در کنار یافته هاي اصیل و قابل توجه، با 
محدودیتهایی هم همراه بوده است که مسیر را براي محققین 

نخست اینکه این تحقیق با استناد به اسناد . فراهم می کندبعدي 
موجود و محدود به جمع آوري اطلاعات از مسئولان و کارشناسان 
مراکز کارآفرینی و گزارشهاي انتشاریافته پیرامون آن بوده است، 
درصورتیکه براي سنجش عملکرد می توان از نظرات تمامی ذي 

با استفاده از روشها و ابزارهاي نفعان مراکز کارآفرینی بهره جست و
دوم اینکه . مختلف به جمع آوري داده در این زمینه پرداخت

عملکرد مورد مطالعه و مقایسه شده بین مراکز کارآفرینی تنها 
محدود به فعالیتهاي مشترکی بوده که در بین این مراکز وجود 
داشت و این عملکردها قابل گزارش بودند، در صورتیکه تأثیر و 
عملکرد برنامه هاي کارآفرینی با توجه به اهداف آن می تواند بسیار 

سوم . گسترده و دربازه هاي زمانی مختلف مورد ارزیابی قرار گیرد
هم به این نکته اشاره شود که امروزه مراکز متعددي با عناوین و 
نامهاي مختلف در دنیا وجود دارند که کارکردهاي مشابه و در عین 

درباره کارآفرینی ارائه می دهند که برخی از آنها تريحال تخصصی
و 53، هچري52، مرکز رشد51دفتر انتقال فناوري: عبارتند از

50 . fundraising
51 . Technology transfer office
52 Incubator
53 . Hatchery

که هم وابسته به دانشگاه ها و هم وابسته به سایر 54شتابدهنده
سازمانها و یا مستقل وجود دارند که لازم است درباره عملکرد آنها 

این نکته ضروري است در نهایت هم ذکر.هم تحقیق انجام شود
که در کشورهاي توسعه یافته مراکز توسعه کارآفرینی و مراکز 
مشابه آن بر اساس نیاز و ضرورت شکل گرفته اند و به همین دلیل 
است که این مراکز روز به روز توسعه یافته تر شده اند مثلا وقتی 
می بینند که تعداد اختراعات در دانشگاه بالاست براي تسهیل 

دفتر ثبت (ن ثبت اختراع در دانشگاه دفتري به همین نامجریا
کنند و یا با نسلی از دانشجویان سر و کار دارند تأسیس می) اختراع

کار و بازار دارند و درنتیجه مراکز وکه گرایش به فعالیت کسب
. کارهاي دانشجویان را در دانشگاه ایجاد می کنندوحمایت از کسب

شورهاي در حال توسعه نباید به تبعیت از بنابراین دانشگاه هاي ک
کشورهاي توسعه یافته و بدون توجه به نیاز و بستر مناسب از 

.کشورهاي توسعه یافته پیروي کنند و مراکز مشابه تاسیس کنند
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